
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2173 del 30/12/2024

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI. 

NOMINA  DEI  NUOVI  RESPONSABILI  DEL  PROCEDIMENTO  EX  ART.15  DEL  D.LGS.  36/2023  - 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE
VISTI:
- l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successivamente 
modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici);

RICHIAMATI:
il Decreto del Presidente n. 219 del 09/11/2023 recante la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026, ai  
sensi dell’art. 151 del T.U.E.L., con cui è stato adottato il Documento unico di programmazione 2024-2026,  
che incorpora il  Programma Triennale dei Lavori Pubblici  2024-2026 ed il  relativo Elenco Annuale 2024 
adottato con richiamato decreto del Presidente n. 204 del 26/10/2023;
la  Delibera  di  Consiglio  n.  43  del  11/12/2023  con  cui  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2024–2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024-
2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024–2026;
la  delibera  di  Consiglio  n.  45  del  21/12/2023  con  cui  è  stato  approvato  in  via  definitiva  il  Bilancio  di  
Previsione 2024–2026;
il decreto del Presidente n. 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024–
2026;
il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
la Delibera di Consiglio Provinciale n.16 del 29/04/2024 è stata approvata la 1° variazione del Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026 e l’elenco annuale 2024;

Determina n. 2173 del 30/12/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



la Delibera di Consiglio Provinciale n.22 del 26/07/2024 è stata approvata la 2° variazione del Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026 e l’elenco annuale 2024;
la Delibera di Consiglio Provinciale n.31 del 24/09/2024 è stata approvata la 3° variazione del Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026 e l’elenco annuale 2024;
la Delibera di Consiglio Provinciale n.39 del 14/10/2024 è stata approvata la 4° variazione del Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026 e l’elenco annuale 2024;

CONSIDERATO:
 che con Determinazione Dirigenziale n. 1779 del 26/11/2024 è stato preso atto della quiescenza lavorativa 
della  dipendente  Arch.  Gloria  Resteghini  a  far  tempo  dal  1°  gennaio  2025  (ultimo  giorno  lavorativo  
31/12/2024);
che  occorre  pertanto  per  poter  dare  continuità  alle  attività  provvedere  alla  sostituzione  del  ruolo  di  
Responsabile  del  Procedimento  o  Responsabile  di  Progetto  degli  interventi  attualmente  in  capo  alla 
dipendente suddetta, a far data dal 01/01/2025 ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 smi o dell’art. 15 del  
D.Lgs. 36/2023 smi;
che saranno inoltre modificati i Gruppi di lavoro istituiti ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 smi o dell’art.  
45 del  D.Lgs.  36/2023 smi  proporzionalmente  al  livello  e  alla  fase  di  realizzazione  dei  procedimenti  in  
essere;

DETERMINA

DI DAR CORSO alle motivazioni richiamate nelle premesse;
DI DISPORRE E NOMINARE Responsabile del Procedimento o Responsabile di Progetto ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016 smi o dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 smi il geom. Antonio Mesti, Funzionario del  
Servizio Viabilità e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali – Espropri degli interventi di seguito descritti:

1
ADEGUAMENTO E RIPRISTINO BARRIERE DI  SICUREZZA LUNGO 
LA SP 15 E SP 17

D15F21004650005

2
ADEGUAMENTO  E  RIPRISTINO  BARRIERE  DI  SICUREZZA  SU 
RILEVATI STRADALI. ANNO 2023. D.M. 224/2020

D27H20001490001

3
ADEGUAMENTO  E  RIPRISTINO  BARRIERE  DI  SICUREZZA  SU 
RILEVATI STRADALI. ANNO 2024. D.M. 224/2020

D27H20001580001

4

INTERVENTI  DI  SOSTITUZIONE  ED  ADEGUAMENTO  DELLE 
BARRIERE  DI  SICUREZZA  SULLE  STRADE  PROVINCIALI  -  AREE 
INTERNE  -  PARMA  EST  -  DECRETO  19  LUGLIO  2023  -  1A 
ANNUALITA'

N.D.

5

INTERVENTI  DI  SOSTITUZIONE  ED  ADEGUAMENTO  DELLE 
BARRIERE  DI  SICUREZZA  SULLE  STRADE  PROVINCIALI  -  AREE 
INTERNE  -  PARMA  EST  -  DECRETO  19  LUGLIO  2023  -  2A 
ANNUALITA'

N.D.

6
INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  BARRIERE  STRADALI  CON 
DISPOSITIVI  DI  PROTEZIONE  PER  MOTOCICLISTI  ANNO  2025 
DECRETO MIT 216/2024

D25F24000410001

7
SP  3  DI  BORGONOVO  -  INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA 
UTENZE DEBOLI IN LOCALITA' BEDONIA

D23D19000270003

8

REALIZZAZIONE  DI  ROTATORIA  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA 
DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 17 DI TRAVERSETOLO E LA S.P. 
99  DI  BAZZANO  NEI  COMUNI  DI  NEVIANO  DEGLI  ARDUINI  E  DI 
TRAVERSETOLO

D61B19000030001

9
S.P.  15  DI  CALESTANO  -  CONSOLIDAMENTO  DI  MURO  DI 
SOTTOSCARPA SITUATO AL KM 21+800

D85F22000890003

10

3. S.P. 359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI: INTERVENTO URGENTE 
DI  RIPRISTINO  DELLA  VIABILITA  A  CAUSA  DI  CEDIMENTO  DEL 
MURO DI SOTTOSCARPA A PROTEZIONE DEL FIUME TARO IN LOC. 
FOPPIANO

D37H22003800002

Determina n. 2173 del 30/12/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



11
S.P.  359  DI  SALSOMAGGIORE  E  BARDI  –  COMPLETAMENTO 
DELL'INTERVENTO  DI  RIPRISTINO  DELLA  VIABILITÀ  IN  LOC. 
FOPPIANO (COD. INTERVENTO 17683)

D37H24001890001

12

INTERVENTI  DI  SOSTITUZIONE  ED  ADEGUAMENTO  DELLE 
BARRIERE DI SICUREZZA SULLE STRADE PROVINCIALI SP 24 DI 
TORNOLO, SP 28 DI VARSI, SP 30 DI PELLEGRINO PARMENSE, SP 
69 VAL CENEDOLA, SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE NEI COMUNI 
DI  BARDI,  BORE,  PELLEGRINO  PARMENSE,  TORNOLO,  VARANO 
DE' MELEGARI, VARSI - ANNO 2024

D35F22000480001

13
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO BARRIERE 
DI  SICUREZZA  STRADALI  LUNGO  STRADE  PROVINCIALI  ZONA 
PIANURA E PEDEMONTANA - ANNO 2024

D27H22002090003

14

SP  15  DI  CALESTANO-BERCETO  IN  LOCALITA'  ARMORANO  DI 
MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  VERSANTE  A  MONTE  DELLA  SEDE 
STRADALE,  RICOSTRUZIONE  MURO  DI  SOTTOSCARPA  E 
RIPRISTINO BARRIERE DI SICUREZZA

D87H23008970001

15

SP  15  DI  CALESTANO-BERCETO  IN  LOCALITA'  BIVIO  VIGOLONE 
PER  GARANTIRE  LA  TRANSABILITA'  MEDIANTE  OPERE  DI 
CONSOLIDAMENTO  DEL  VERSANTE  DI  VALLE  E  DEL  CORPO 
STRADALE

D87H23008980001

16

LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA E SOSTITUZIONE BARRIERE 
DI  SICUREZZA  SULLA  S.P.  20  DEL  BRATELLO:  INTERVENTO  DI 
SISTEMAZIONE  IDRAULICA  IN  CORRISPONDENZA  MURO  AL  KM 
0+900

D65F24000490003

17

INTERVENTI  DI  SOSTITUZIONE  ED  ADEGUAMENTO  DELLE 
BARRIERE DI SICUREZZA SULLE STRADE PROVINCIALI SP 24 DI 
TORNOLO, SP 28 DI VARSI, SP 30 DI PELLEGRINO PARMENSE, SP 
69 VAL CENEDOLA, SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE NEI COMUNI 
DI  BARDI,  BORE,  PELLEGRINO  PARMENSE,  TORNOLO,  VARANO 
DE' MELEGARI, VARSI - ANNO 2025

D45F22000800001

18 SP 15 MESSA IN SICUREZZA SEDE STRADALE - RIVA DEI PRETI N.D.

19
SP   116  MESSA  IN  SICUREZZA  SEDE  STRADALE  -  GROPPO 
PEDRAZZANO

N.D.

20
SP 19 MESSA IN SICUREZZA SEDE STRADALE - LOC GHIARE DI 
BERCETO

N.D.

21
SP 84 MESSA IN SICUREZZA SEDE STRADALE TRATTO CORZAGO 
– CORTIGNOLA

N.D.

22
SP 28 MESSA IN SICUREZZA SEDE STRADALE - LOC. SCANDOLAIO 
(POSA BARRIERE)

N.D.

23
SP 359R MESSA IN SICUREZZA SEDE STRADALE AL KM 81+000 
SMOTTAMENTO VERSANTE DI VALLE (COMUNE DI BEDONIA)

N.D.

DI DISPORRE E NOMINARE Responsabile del Procedimento o Responsabile di Progetto ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs.  50/2016 smi o dell’art.  15 del  D.Lgs. 36/2023 smi l’Ing.  Lamberto Pignoli  Funzionario del 
Servizio Viabilità e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali – Espropri degli interventi di seguito descritti:

1
RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE  PROVINCIALI  (FINANZIAMENTO  STATALE  D.M.  49/2018): 
SETTORE MONTAGNA EST - ANNO 2023

D23D18000360001

2
RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE  PROVINCIALI  (FINANZIAMENTO  STATALE  D.M.  49/2018): 
SETTORE PEDEMONTANA - ANNO 2023

D23D18000460001

3 LAVORI DI RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI E OPERE 
CONNESSE:  SETTORE  MONTAGNA  EST  -  ANNO  2023  (D.M. 

D27H20001540001

Determina n. 2173 del 30/12/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



123/2020)

4
LAVORI DI RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI E OPERE 
CONNESSE:  SETTORE  MONTAGNA  OVEST  -  ANNO  2023  (D.M. 
123/2020)

D27H20001550001

5
LAVORI DI RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI E OPERE 
CONNESSE: SETTORE PEDEMONTANA ANNO 2023 (D.M. 123/2020)

D27H20001570001

6

RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE  PROVINCIALI:  SETTORE  MONTAGNA  EST  -  ANNO  2023 
CON FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E 
DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI (MIMS) (D.M. 141/2022)

D55F22001370001

7

RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA OVEST - ANNO 2023 
CON FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E 
DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI (MIMS) (D.M. 141/2022)

D25F22000880001

8
LAVORI DI RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI E OPERE 
CONNESSE:  SETTORE  MONTAGNA  EST  -  ANNO  2024  (D.M. 
123/2020)

D27H20001590001

9
LAVORI DI RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI E OPERE 
CONNESSE:  SETTORE  MONTAGNA  OVEST  -  ANNO  2024  (D.M. 
123/2020)

D27H20001600001

10
LAVORI DI RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI E OPERE 
CONNESSE:  SETTORE  PEDEMONTANA  -  ANNO  2024  (D.M. 
123/2020)

D27H20001620001

11
LAVORI DI RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI E OPERE 
CONNESSE: SETTORE PIANURA - ANNO 2024 (D.M. 123/2020)

D27H20001610001

12

RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA EST ANNO 2024 CON 
FINANZIAMENTO  DEL  MINISTERO  DELLE  INFRASTRUTTURE  E 
DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI (MIMS) (D.M. 141/2022)

D35F22000830001

13

RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI:  SETTORE MONTAGNA OVEST ANNO 2024 
CON  FINANZIAMENTO  DEL  MINISTERO  DELLE
INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ  SOSTENIBILI  (MIMS)  (D.M. 
141/2022)

D55F22001380001

14

RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE  PROVINCIALI:  SETTORE  PIANURA  ANNO  2024  CON 
FINANZIAMENTO  DEL  MINISTERO  DELLE  INFRASTRUTTURE  E
DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI (MIMS) (D.M. 141/2022)

D75F22000940001

15
RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE  PROVINCIALI  CON  FONDI  PROVINCIALI:  SETTORE 
MONTAGNA EST - ANNO 2024

D27H24001990003

16
RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE  PROVINCIALI  CON  FONDI  PROVINCIALI:  SETTORE 
MONTAGNA OVEST - ANNO 2024

D27H24002000003

17
RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE  PROVINCIALI  CON  FONDI  PROVINCIALI:  SETTORE 
PIANURA - ANNO 2024

D27H24002010003

18

RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE  PROVINCIALI:  SETTORE  MONTAGNA  EST  -  ANNO  2025 
CON FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E 
DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI (MIMS) (D.M. 141/2022)

D95F22001080001

19 RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA OVEST - ANNO 2025 
CON FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E 

D85F22001120001

Determina n. 2173 del 30/12/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI (MIMS) (D.M. 141/2022)

20

RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE  PROVINCIALI:  SETTORE  PIANURA  -  ANNO  2025  CON 
FINANZIAMENTO  DEL  MINISTERO  DELLE  INFRASTRUTTURE  E 
DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI (MIMS) (D.M. 141/2022)

D55F22001390001

21
LAVORI DI RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI E OPERE 
CONNESSE: SETTORE MONTAGNA EST. ANNO 2025. D.M. 101/2022

D27H24001520001

22
LAVORI DI RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI E OPERE 
CONNESSE:  SETTORE  MONTAGNA  OVEST.  ANNO  2025.  D.M. 
101/2022

D27H24001480001

23
LAVORI  DI  RIPRESA  DELLE  PAVIMENTAZIONI  STRADALI  E 
OPERECONNESSE: SETTORE PIANURA. ANNO 2025. D.M. 101/2022

D27H24001430001

24
RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO REGIONALE - ANNO 
2025

N.D.

DI  STABILIRE che  saranno inoltre  modificati  i  Gruppi  di  lavoro istituiti  ai  sensi  dell’art.  113 del  D.Lgs.  
50/2016 smi o dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 smi proporzionalmente al livello e alla fase di realizzazione dei 
procedimenti in essere;
DI  PUBBLICARE  il  presente  provvedimento  in  Amministrazione  Trasparente  come  previsto  dal  D.Lgs. 
133/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 2173 del 30/12/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


